

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2956  
जिसका उत्तर 12.12.2024 को दिया जाना है  
राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण

2956. श्री राजीव राय:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विगत पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश सहित राज्य-वार कितने नए राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया गया है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान कितने पुराने राजमार्गों को चौड़ा/विस्तारित किया गया;
- (ग) भूमि अधिग्रहण और राजमार्ग निर्माण/मरम्मत पर वर्ष-वार और राज्य-वार कुल कितनी धनराशि व्यय की गई; और
- (घ) क्या सरकार ने आगामी वर्षों में उत्तर प्रदेश में राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण हेतु कोई लक्ष्य निर्धारित किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) और (ख) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (एमओआरटीएंडएच) पुराने और नए राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) के बीच कोई अंतर किए बिना अपनी परियोजनाओं की निर्माण लंबाई की निगरानी करता है। विगत 5 वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य सहित, विभिन्न परियोजनाओं के तहत निर्मित राष्ट्रीय राजमार्गों की लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-I में संलग्न है।

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए भूमि अधिग्रहण पर किए गए व्यय सहित देश में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव पर किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-II में संलग्न है।

(घ) जी, नहीं।

अनुबंध-1

'राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण' के संबंध में श्री राजीव राय द्वारा दिनांक 12.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2956 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

विगत 5 वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश राज्य सहित, विभिन्न परियोजनाओं के तहत निर्मित राष्ट्रीय राजमार्गों की लंबाई का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1.	आंध्र प्रदेश	587	515	347	438	799
2.	अरुणाचल प्रदेश	94	135	206	320	262
3.	असम	247	567	318	310	272
4.	बिहार	197	691	576	488	497
5.	छत्तीसगढ़	198	247	320	243	251
6.	गोवा	30	49	65	16	11
7.	गुजरात	292	361	249	658	622
8.	हरियाणा	220	406	290	358	300
9.	हिमाचल प्रदेश	76	89	146	139	251
10.	झारखंड	298	358	298	245	248
11.	कर्नाटक	500	425	419	393	741
12.	केरल	186	344	76	171	282
13.	मध्य प्रदेश	714	877	871	667	792
14.	महाराष्ट्र	2422	2870	1534	1087	1463
15.	मणिपुर	304	224	221	269	202
16.	मेघालय	0	36	26	98	162
17.	मिजोरम	42	169	239	205	209
18.	नगालैंड	68	197	254	236	159
19.	ओडिशा	441	683	544	410	357
20.	पंजाब	344	188	150	274	409
21.	राजस्थान	1018	825	722	715	868
22.	सिक्किम	29	39	45	49	78
23.	तमिलनाडु	205	447	470	690	814
24.	तेलंगाना	340	227	236	172	513
25.	त्रिपुरा	5	78	181	204	47
26.	उत्तर प्रदेश	694	917	824	642	939
27.	उत्तराखंड	357	577	354	219	216
28.	पश्चिम बंगाल	174	400	169	284	190
29.	संघ राज्य क्षेत्र (यूटी)	156	385	307	336	399

अनुबंध-11

'राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण' के संबंध में श्री राजीव राय द्वारा दिनांक 12.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2956 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के लिए भूमि अधिग्रहण पर किए गए व्यय सहित देश में राष्ट्रीय राजमार्गों के विकास और रखरखाव पर किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

धनराशि करोड़ रु. में						
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आंध्र प्रदेश	6,618	4,281	5,890	6,957	11,440
2	अरुणाचल प्रदेश	1,710	2,512	2,718	3,140	2,649
3	असम	2,436	3,753	3,150	4,557	9,137
4	बिहार	4,392	6,716	9,174	9,347	10,749
5	छत्तीसगढ़	1,653	2,224	1,936	2,468	4,255
6	गोवा	977	734	615	673	620
7	गुजरात	5,102	7,533	10,710	9,831	10,900
8	हरियाणा	6,721	10,651	7,203	3,924	6,062
9	हिमाचल प्रदेश	1,238	2,033	3,164	4,534	5,175
10	झारखंड	2,312	2,627	2,853	3,127	4,599
11	कर्नाटक	7,860	5,838	7,681	6,763	12,695
12	केरल	1,265	12,831	10,136	3,994	10,419
13	मध्य प्रदेश	6,429	8,250	9,006	6,210	7,447
14	महाराष्ट्र	24,166	20,844	18,655	18,355	19,867
15	मणिपुर	1,180	978	2,142	2,737	2,598
16	मेघालय	901	861	819	684	1,803
17	मिजोरम	1,252	1,238	2,054	3,218	2,189
18	नगालैंड	1,003	2,382	1,943	1,666	1,414
19	ओडिशा	3,355	5,336	4,510	4,643	5,948
20	पंजाब	2,777	3,301	7,179	10,093	12,419
21	राजस्थान	6,515	7,340	11,353	9,719	8,874
22	सिक्किम	286	1,053	811	1,008	684
23	तमिलनाडु	5,757	4,868	4,305	8,230	9,925
24	तेलंगाना	3,048	2,907	3,458	3,622	6,117
25	त्रिपुरा	175	1,026	1,085	1,156	1,546
26	उत्तर प्रदेश	13,375	18,768	13,944	21,453	28,114
27	उत्तराखंड	2,940	2,800	2,112	3,219	4,545
28	पश्चिम बंगाल	2,665	2,658	3,642	3,053	3,543
29	यूटी	1,781	1,889	11,413	15,339	14,510

\*\*\*\*\*